
39D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 23 - MAIO - 2022

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

REFERENTE: Processo nº 223030/2021-SES/MA
Pregão Eletrônico nº 003/2022-CSL/SES

OBJETO: Aquisição de Equipamento ULTRAFREEZER vertical -80ºC para estruturação da Central Estadual de Armazenamento e 
Distribuição de Imunobiológicos/CEADI

                                     
HOMOLOGO a adjudicação referente ao certame e processo em epígrafe, em favor das empresas abaixo relacionadas, com o fito de que sejam 
produzidos todos os efeitos legais:

ITENS EMPRESAS VENCEDORAS QUANT. VALOR 
UNITÁRIO (R$)

VALOR
TOTAL (R$)

01 ELBER INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA
(CNPJ: 81.618.753/0001-67) 02 R$ 40.000,00 R$ 80.000,00

02 INDREL INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA
(CNPJ: 78.589.504/0001-86) 03 R$ 40.000,00 R$ 120.000,00

VALOR TOTAL GERAL R$ 200.000,00

São Luís, 19 de maio de 2022. TIAGO JOSÉ MENDES FERNANDES-Secretário de Estado da Saúde.

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 06/2022-GAB/SEDEL ADESÃO ARP n.º 193/2021-SEGEP PREGÃO ELETRÔNICO n.º 045 /2021-
SARP/MA (Modalidade: CARONA)  Processo n.º 0075320/2022-SEDEL Objeto: Aquisição de Eletrodomésticos e Eletrônicos, para atender 
as demandas da SEDEL. A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEDEL/MA, neste ato, representada por seu Secretário, -Senhor NAL-
DIR DE JESUS VALE LOPES, no uso de suas atribuições legais, conferidas no presente caso pelo artigo 43, Inciso VI, da Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores e com base no Decreto -Estadual n.º31.553/2016, resolve:HOMOLOGAR o processo em epigrafe, na condição de 
órgão não participante na Ata de Registro de Preços nº193/2021-SEGEP, em favor da Empresa QUALITY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRE-

o valor total de ser de R$ 28.980,00 (vinte e oito mil, novecentos e 
oitenta reais, passando a ser de R$ 31.749,88. DA DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: A despesas do presente termo de apostilamento 
correção através da seguinte Dotação Orçamentária: ÓRGÃO MAPA/
MA; UNIDADE ADMINISTRATIVA SOLICITANTE: ASSESSO-
RIA DE DEPARTAMENTO-ADM; CLASSIFICAÇÃO DA DES-
PESA:3.1.06.03. DESPESAS COM SERVIÇOS DE TERCEIROS, 
3.1.06.03.001.024. POR POSTAIS TELÉGRAFOS E CORRELA-
TOS; FONTE DE RECURSO: 218- RECURSOS DIRETAMENTE 
ARRECADADOS: EXERCÍCIO FINANCEIRO:2022/2023. DA 
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições 
anteriormente acordadas no Contrato nº 9912571906/2022, perma-
necendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por 
este Instrumento. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei Federal   
13.303/2016,   Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Ma-
ranhão Parcerias -MAPA, e demais normas regulamentares pertinen-
tes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 13/05/2022.  São Luís/MA, 
13 de maio de 2022. ANTONIO DE JESUS LEITÃO NUNES-DI-
RETOR – PRESIDENTE MARANHÃO PARCERIAS S/A-MAPA.

      TERMO DE CANCELAMENTO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
                     HOSPITALARES - EMSERH 

CANCELAMENTO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 094/ 
2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 36409/2022 – 
EMSERH. O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hos-
pitalares – EMSERH, Marcello Apolônio Duailibe Barros, CPF: 
967.615.203-97, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 29, XV da Lei Fe-
deral nº 13.303/2016 e art. 169 XV do RILC/EMSERH, cujo objeto 
trata da contratação emergencial por dispensa de licitação de empresa 
especializada na prestação de serviço de vigilância patrimonial e segu-
rança armada, diurna e noturna, para atender as necessidades da Poli-

clínica de Codó/MA, administrada pela EMSERH. Contratada:  APIL 
SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ Nº 37.512.687/0001-
54. Representante Legal: PATRÍCIA SOARES SALES, CPF: 961.104.
573-53. Valor Total Contratado: R$ 175.101,60 (cento e setenta e 
cinco mil, cento e um reais e sessenta centavos).  Unidade Orça-
mentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-01-
07 – Serviços Terceirizados – Vigilância e Segurança.  Prazo de 
vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da assinatura do 
contrato. Publique-se. São Luís/MA, 05 de abril de 2022. Marcello 
Apolônio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.

TERMO DE CESSÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL 
Nº 17/2022/SES, REF.: Processo nº 62.138/2022- SES – PARTES: 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ nº 02.973.240/0001-
06, e MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO/MA, ins-
crito no CNPJ sob o nº 01.612.333/0001-34; OBJETO: CESSÃO DE 
USO DE BEM MÓVEL a título gratuito e precário de Equipamentos 
e Materiais Hospitalares para a Prefeitura Municipal de São Domingos 
do Azeitão /MA, adquiridos pela Secretaria de Estado da Saúde - SES/
MA; VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, com início a partir da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por interesse das partes, por 
iguais e sucessivos períodos, enquanto durar a necessidade de utilização 
do bem pela CESSIONÁRIA.; DATA DA ASSINATURA: 12 de maio 
de 2022; SIGNATÁRIOS: CARLOS VINICIUS QUADROS RIBEI-
RO, cédula de identidade nº 53.047.784-1 SESP/SP, inscrito no CPF 
sob o nº 035.564.403-77, Secretário Adjunto de Assistência à Saúde, 
pelo Cedente; Sr. LOURIVAL LEANDRO DOS SANTOS JUNIOR, 
brasileiro, portador da cédula de identidade nº 919775898-3 SEJSP/
MA, inscrito no CPF sob o nº 270.349.843-87, Prefeito Municipal, pelo 
Cessionário. São Luís (MA), 12 de maio de 2022. CARLOS VINICIUS 
QUADROS RIBEIRO, Secretário Adjunto de Assistência à Saúde. 


